En efecto, para que el artista use bien de su arte necesita una virtud moral que rectifique su voluntad, a saber, la justicia<sup>217</sup>. El constructor edifica bien la casa no sólo porque sepa cómo edificar, sino porque, además, ejercita la justicia<sup>218</sup>. Al advertir la subordinación del arte, virtud de la razón práctica, a la virtud moral de la justicia, se comienza a responder por qué la prudencia no es un ‘arte’, es decir, la prudencia no es sólo una ‘virtud de la razón práctica’: porque la prudencia no está a disposición del uso de otra<sup>219</sup>. La respuesta a la objeción que incluía la prudencia entre las artes, señala, en primer lugar, la indigencia del arte con respecto a la rectitud apetitiva<sup>220</sup>. Aunque el arte, como virtud de la razón práctica, ordene a algún fin y, en ese sentido, requiera cierta prudencia con respecto a los medios, la prudencia artística no es la prudencia propiamente dicha, porque el arte mira a un fin particular, y no al fin de la vida

---

<sup>217</sup> ST I-II, q. 57, a. 3, ad 2 “Quia ad hoc ut homo bene utatur arte quam habet, requiritur bona voluntas, quae perficitur per virtutem moralem; ideo philosophus dicit quod artis est virtus, scilicet moralis, in quantum ad bonum usum eius aliqua virtus moralis requiritur. Manifestum est enim quod artifex per iustitiam, quae facit voluntatem rectam, inclinatur ut opus fidele faciat.”

<sup>218</sup> CTC, lib. 6, l. 4, n. 12 (n. 837 Marietti) “Ostendit differentiam duplicem inter artem et prudentiam, secundum rationem virtutis humanae. Quarum prima est, quod circa artem requiritur virtus moralis, quae scilicet rectificet usum eius. Potest enim esse quod aliquis habet habitum artis quo potest bonam domum aedificare, tamen non vult propter aliquam aliam malitiam. Sed virtus moralis, puta iustitia, facit quod artifex recte arte sua utetur.”

<sup>219</sup> CTC, lib. 6, l. 4, n. 12 (n. 837 Marietti) “Sed circa usum prudentiae non requiritur aliqua virtus moralis. Dictum est enim quod principia prudentiae sunt fines, circa quos conservatur rectitudo iudicii per virtutes morales. Unde prudentia, quae est circa humana bona, ex necessitate habet secum adiunctas virtutes morales tamquam salvantes sua principia; non autem ars quae est circa bona exteriora, sed postquam iam habetur ars, adhuc requiritur virtus moralis quae rectificet usum eius.”

<sup>220</sup> ST II-II, q. 47, a. 4, ad 2 “Ad secundum dicendum quod philosophus dicit artis esse virtutem, quia non importat rectitudinem appetitus, et ideo ad hoc quod homo recte utatur arte, requiritur quod habeat virtutem, quae faciat rectitudinem appetitus.”